N. 1946***Card. Alderanus Cybo Opatio Pallavicini****Romae, 27 III 1683*

Nuntiat papam animo tristi audivisse unum discipulorum Seminarii Apostolici Vlnensis ad calvinistas esse applicavisse et fortasse fidem mutavisse. Papa episcopum Vlnensiem laudavit, quod de ea re ad comitia referre constituit. Mandat nuntio, ut episcopum de laude papali doceat.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 185 f. 72r-v.

Al medesimo.

Con sensi di particolar amarezza ha sentito N.ro Signore ciò che V.ra

¹ Responsum est ad epistulam nuntii die 24 II 1683 datam, cf. N. 1867.

Signoria Ill.ma esprime intorno all'alunno del Collegio pontificio in Vilna¹, [72v] che si presuppone sedotto da calvinisti, eccesso veramente detestabile e degno d' esemplar risentimento e gastigo. E' piaciuto però molto alla Santità Sua che da quel Mons. Vescovo² si facessero tutte le parti più vevoli in cotesta Dieta a tal effetto. E poiché per mancanza di prove si passerà alle dichiarazioni e alle promesse, ch'ella m'accenna, per opera di Monsignore predetto, vuol Sua Beatitudine che a Sua Signoria Ill.ma ne facci ella per parte sua le più copiose significazioni di gradimento e di lode, animandolo a continuare col solito suo zelo le sue premure anche in altre occorrenze, ove si tratti di cosa toccante la nostra santa religione e il buon servizio di Dio e della Chiesa, e prego a V.ra Signoria Ill.ma dal Signore Dio abbondanti prosperità. Roma, 27 Marzo 1683.

La quale procurarà che si facciano tutte le diligenze onde si ritrovi l'alunno sudetto, che si dice smarrito.

N. 1947

Opitius Pallavicini Ioanni Malachowski, epo Cracoviensi

Varsaviae, 27 III 1683

Mandat ei, ut dispenset super impedimento cognationis spiritualis Basilium Czarnocki et Mariannam Smiotanina.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 133r-v. In folio 133r in margino: Commissio dispensandi super impedimento cognationis spiritualis in contractis.

Opitius etc.

Dilecto nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no episcopo Cracoviensi seu ipsius Rev.mo D.no vicario in spiritualibus et officiali generali¹ salutem etc.

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra fuisse nobis ex parte dilectorum in Christo Basilii Czarnocki laici et Mariannae Smiotanina mulieris, dioecesis [133v] praedictae Cracoviensis, humiliter expositum, qualiter ipsi catholicae fidei cultores matrimonium inter se per verba de praesenti iuxta formam Sacri Concilii Tridentini rite et recte bonaque fide contraxerint, iamque filia una adhuc vivens ex dicto matrimonio suscepta sit; cum autem ad eorum notitiam post contractum matrimonium praedictum,